
D.J. (432)      
  

  
      SANTIAGO,  
  
      RESOLUCION Nº   
  
       VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; en 

la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; el Memorándum N°329 de 2023; el correo electrónico de fecha 19 de abril de 
2023; y  

  
CONSIDERANDO:  

  
1. Que, de acuerdo con el Estatuto Orgánico de la UTEM, corresponde 

a la Vicerrectora de Transferencia Tecnológica y Extensión desarrollar, planificar y coordinar 
la transferencia tecnológica y las actividades de extensión, capacitación y prestación de 
servicios.  

 
2. Que, para el cumplimiento de la misión señalada, en la orgánica de 

la referida Vicerrectoría se emplaza la Dirección de Capacitación y Postítulo (DIRECAP), la 
que tiene como finalidad vincular a la Universidad con los sectores productivos y laborales 
del país y del extranjero, tanto a nivel público como privado, mediante la realización de 
programas de Postítulos, Diplomas, Seminarios y Cursos de Capacitación.  

 
3. Que, por lo anterior y en el   contexto  de  las  actividades  de  

capacitación y postítulo que lleva adelante la Dirección de Capacitación y Postítulos, se hace 
necesario dar a conocer la oferta de Diplomados, Postítulos y Cursos abiertos para el año 
2023; por tanto  

  
 

RESUELVO:  
  

I. Apruébese, la oferta académica de Diplomados, Postítulos y Cursos, 
que la Dirección de Capacitación y Postítulos (DIRECAP) impartirá el año 2023, como a 
continuación se indica: 
 

 

21 ABRIL 2023

01199 EXENTA



 

 
 
 
 



 
 

 
  

                        
II. Se considerarán para los programas antes mencionados el siguiente 

descuento en los aranceles:  
  
• 5% Pago Contado. 
• 10% Docentes de instituciones de Educación Superior que pertenezcan a 

ARIUSA para Diplomado en Educación para la Sustentabilidad en 
Instituciones de Educación Superior.   

• 10% Dos o más personas de la misma institución/empresa.   
• 20% Funcionario/a Público/a.  
• 20% Socios/as de World Compliance Association (WCA) para Diplomado 

Diseño, Implementación y Mejora De Programas de Compliance. 
• 20% Exalumnos/as Universidad del Pacífico.    
• 20% Ex alumnos/as DIRECAP   
• 20% Por concepto de equidad de género, para mujeres que se matriculen 

en los Programas indicados en los numerales 13,20,31,32,33,34,35,36 y 
37.  

• 30%  Ex Alumnos UTEM (Pregrado y Postgrado). 
 

III. Una vez refrendados los respectivos centros de costos de cada 
programa, con la estimación de ingresos y gastos de acuerdo con número de personas 
inscritas y matriculadas se procederá a solicitar las resoluciones de dictación de la versión de 
cada Programa.  

 
IV. Todos los programas antes mencionados están afectos a lo dispuesto 

en la Resolución Exenta N°04155 de 30 de noviembre de 2021 “Aceptación de Términos y 
Condiciones de Servicios Educacionales y/o de Capacitación - DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN 
Y POSTITULOS – UTEM”.   

  
 
 
 
 
 
 



  Regístrese y Comuníquese,  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

DISTRIBUCIÓN:  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección Jurídica  
Dirección de Capacitación y Postítulos  
Dirección de Finanzas  
Departamento de Aranceles  
Unidad de Control Presupuestario  
  
PCT  

PCT/ppp 
  
  

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.05.04 

20:48:51 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga 

Fecha: 

2023.05.05 

09:11:16 -04'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
5 MAYO 2023


	D.J. (432)

